Sturdza, mistic și educator*, în *Anuarul Institutului de Istorie „A.D. Xenopol” Iași*, tomul XLIX, anul 2012, trimis și acceptat spre publicare.

*Rezumat:*

În introducerea cu caracter autobiografic la cunoscuta sa alocuțiune cu ocazia serbării semicentenarului Academiei Române, din 1/13 aprilie 1891, Mihail Kogălniceanu face câteva referiri la episodul studiilor berlineze și îndeosebi la întâlnirea cu un personaj aproape enigmatic, oricum puțin cunoscut chiar și publicului educat: Alexandru Scarlat Sturdza.